Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.07.2023  № 217

Об утверждении политики поселения на 2023-2024 учебный год

В целях эффективной организации процесса поселения в общежития МФТИ в 2023-2024

учебном году:

1.             Комиссиям по поселению учебных подразделений проводить процесс поселения

обучающихся в общежития МФТИ в 2023-2024 учебном году в соответствии с Политикой

поселения на 2023-2024 учебный год (Приложение).

2.             Заведующей канцелярий М.А. Гусевой довести настоящее распоряжение до

директоров учебных подразделений и их заместителей.

3.             Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника

управления внеучебной деятельности А.В. Кранина.

Директор по молодежной политике Д.Ю. Дмитриев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.08.2023 10:12:39
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2

Приложение к распоряжению № 217 от 13.07.2023

Политика поселения на 2023-2024 учебный год

       1.      Поселение обучающихся по программам бакалавриата и специалитета 1 курса

производится в полном объеме. Обучающийся вправе отказаться от поселения в общежитие

на 1 курсе бакалавриата/специалитета посредством письменного обращения в комиссию по

поселению учебного подразделения и/или УВД. Для обучающихся, являющихся

несовершеннолетними, необходимо согласие от законных представителей.

       2.      Совместное поселение родственников (семейная пара, родители и дети, братья или

сестры), являющихся сотрудниками и/или обучающимися, является приоритетным

независимо от статуса и принадлежности к учебному подразделению при условии

соответствия всех поселяющихся критериям поселения.

        3.      Договоры найма заключаются на весь срок обучения для обучающихся 1 и 2 курсов по

программам бакалавриата и специалитета и 1 курсов по программам магистратуры и

аспирантуры с предоставлением конкретного койко-места на 1 год. Наймодатель оставляет

за собой право предоставить иное Жилое помещение в соответствии с действующим

законодательством РФ и локальными нормативными актами.

        4.      Комиссия по поселению учебного подразделения вправе отказать в поселении

обучающемуся по определенному перечню причин:

                 Отсутствия мест в общежитии;

                 Документально зафиксированного причинения существенного ущерба МФТИ

или систематичного (более 2-х раз) нарушения правил проживания в общежитии;

                 Наличия задолженности за проживание по договору найма;

                 Место фактического проживания поселяющегося расположено близко к кампусу;

                 Обучения на онлайн-программе;

                 Отсутствия действующих результатов флюорографии при заключении договора

найма;

                 Отсутствия согласия на поселение от родителей или законных представителей

обучающегося, не достигшего совершеннолетия;

                 Отказа от подписания ознакомления с правилами проживания в общежитии;

                 В других случаях по мотивированному решению комиссии по поселению

учебного подразделения.

       5.      В случае поселения обучающихся в следующем порядке:

         1 человек в комнату, рассчитанную на 2 койко-места;

         1 человек в комнату, рассчитанную на 3 койка-места;

         2 человека в комнату, рассчитанную на 3 койка-места;

         1 человек в однокомнатную квартиру, рассчитанную на 3 койка-места;

         2 человека в однокомнатную квартиру, рассчитанную на 3 койка-места.

Поселение производится с повышенным тарифом при выполнении следующих условий:

      Указанный тариф распространяется на поселение в общежития г. Долгопрудного и

АХК Зюзино на один учебный год;

      Наличие свободных мест при условии полной обеспеченности местами всех

желающих, подавших заявки и одобренных к поселению;

      Поселяющийся относится к одной из категорий (в порядке уменьшения

приоритета):

  Обучающийся, которому в силу своих социальных, физиологических или

психологических особенностей необходимо одиночное проживание

(рекомендация СРМ и/или заместителя директора учебного подразделения,

заключение психологической службы МФТИ, заключение медцентра

МФТИ);

 Семейное поселение;

  Аспирант МФТИ;

  Иная категория, по решению комиссии по поселению учебного подразделения.

      Поселяющийся подал заявление в комиссию по поселению учебного

подразделения с согласием на стоимость оплаты. Заявление согласовано зам.

директора по УВР ФШ/ИНБИКСТ/ВШПИ;

      У поселяющегося отсутствуют действующие дисциплинарные взыскания, включая

дисциплинарные взыскания в связи с нарушением правил проживания в

общежитии в течение предшествующего подаче заявления календарного года

проживания;

      У поселяющегося отсутствует задолженность по оплате проживания сроком более

2-х месяцев в течение предшествующего подаче заявления календарного года

проживания;

      Условия поселения верифицированы со стороны УВД.